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I PASURIVE, TE DETYRIMEVE FINANCIARE TE TE ZGJEDHURVE DHE TE DlSA NEPUNESVE PUBLIKE 
( Ligji Nr. 9049, Date 10.04.2003 ) 

Kush mbart detyrimin per deklarim: 
Te gjithe subjektet (personat) qe mbajne funksionet e renditura ne nenin 3 ti! ligjit, 

Llojet e deklarimit, afati i plotesimit te deklarates dhe objekti i deklarimit: 
Sipas llojit te deklarimit vendosni ne kuti shenjen 'X'. 

[7 Deklarimi i pare apo para fillimit te punes ne nje nga flinksionet qe te detyron te deklarosh pasurine, duhet 
plotesuar brenda 30 diteve te fillimit te detyres. 
NB kete lloj deklarimi duhet tB pasqyrohen per deri me 31 Dhjetor te vitit paraardhes te gjitha pasurite e akumuluara nder 
vite, detyrimet financiare, burimet dhe origjina e pasurise d vete subjektit, bashkeshortities dhe te femijeve ne moshe 
madhore mete cilet figuron n6 nje perbe* famiuare. (Lexo nenin 6,9 dhe 21 te ligjit). 

Deklarimi vjetor dorezohet brenda dates 31 Mars te qdo viti. N6 kete lloj deklarimi duhet te pasqyrohen vetem 
ndryshimet ne gjendjen e pasurive per periudhen nga 1 Janari deri me 31 Dhjetor t& vitit paraardhes, burimet e krijimit 
te tyre, si dhe detyrimet financiare t& vete subjektit, bashkeshortities dhe te femijeve ne moshe madhore mete cilet 
figuron ne njB perbeje familjare. (Lexo nenin 4 te ligjit). 

Deklarimi pas largimit nga funksioni duhet plotesuar deri 2 vjet (2 deklarime vjetore) pas largimit nga funksioni 
dhe deri ne 4 vjet (4 deklarime vjetore) per disa lloj funksionesh. (Lexo nenin 8 te ligjit). Llogaritja e ketij deklarimi 
eshte 31 Dhjetori i vitit paraardhes. 

[7 Deklarimi me e rkese  behet me urdher te lnspektorit tl! Pergjithshem ndaj personave juridike e fizike te lidhur me 
subjektin qe mbart detyrimin per deklarim te pasurise. (Lexo nenin 7 te ligjit). 

Pyetje, ndihme dhe ku dote  merret e dorezohet deklarata: 
Te gjithe subjektet jane te detyruar te marrin e te dorezojne dokumentin deklarate prane lnspektoratit te Ulet te 
ngritur ne lnstitucionet ku kryejne funksionin apo ku kane punuar deri pas largimit nga funksioni, slpas rastit mund edhe 
te kerkohet ndihme per plotesimin e saj po ne lnspektoratin e Ulet. (Lexo nenin 18, 19, 23 te.ligjit). 
Ne qofte se ju keni pyetje E tjera kontaktoni me ILDKP ne numrin pa pagese 0800 9999, sl dhe ne numrin 234 918. 
Per me teper informacion mund te drejtoheni ne: www.hidaa.gov.al 

. Masat administrative: Refuzimi'per deklarim sjell humbjen e funksionit, publikimin, ndeshkimin ne perputhje me 
Kodin Penal. (Lexo nenin 5 ti5 ligjit). 
Kur deklarata dhe dokumentet shoqeruese nuk paraqiten ne afatin e caktuar, pa shkaqe te arsyeshme, subjekti 
gjobitet me 25000 leke. Ne qofte. se deklarata nuk dorezohet edhe 15 dite pas komunikimit te gjobes njoflohen 
organet perkatese dhe gjoba dyfishohet. (Lexo nenin 40 te ligjit). 
Vertetoj se  deklarimet e bera ne vijim nga une lane te plota, te verteta, te sakta dhe mbaj per'egjesi ligiore 
per vlirtetesinl; e tyre. 

Te DHENAT PERSONALE PlotCiso me 06rrna t& mgdha 

Spas nenlt 34 tB I~gjbt, te dhenat e deklarates publlkohen. 
pervq 16 dhenave tB faqes 7 dhe 8 
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Ne k&t& seksion do te pasqyroni pasurite e paluajtshme dhe te luajtshme, (nB emer te deklamesit, bashkeshortitles dhe 
Wmijeve madhore) te ndodhura brenda ose jashte! Shqiperise deri me date 31 Dhjetor t8 vitit paraardhes. .. . . 
Gfare perfshihet ne! pasurite e paluajtshme: 
Toka, burirne, rrjedhje uji, uzina, fabrika, dyqane, $htepi e apartamente banimi, ndertirne te ndryshme si hoteleri, pike 
karburanti, magazina, pishina etj. mbi te,cilat ju ushtroni n E  te qejte reale, pavaresisht nese jane te regjist~ara ose jo nB 
Z.R.P. te Paluajtshme. (NBkoldiilSn perkateze dote p6iSrik~au1 h e  hollesi pronen, si p.sh. sasine ne natyre, sip..nB mZ, 
vleren e prones, vitin e ndertimlt etj). 
Gfare perfshihet ne pasurite e luajtshme: 
Te gjitha mjetet motorike per te cilat 8shte i detyrueshem regjistrimi n6 nje organ shteteror siqjane: zyrat noteriale, tatimore. 
drejtorite e shfiytezimit t6 automjeteve, kapiteneria e porteve, t6 regjistrit hekurudhor, ajror, gjykata, banka etj, pasurite 
e tjera te luajtshme si sende qe kane nje vlere te veqante mbi 5000 dollare amerikane (ose ekuivalenti ne qdo monedhe 
tjeter), aksione, letra me vlere, gjendje cash, .pjese kapitali ne zoterim, likuiditete ne banke, duke perfshire ketu edhe 
depozitat per femijet e mitur apo persona! qe keni nB n arkim etj. (Lexo nenin 4 te ligjit). 
&&& Ne deklarimin ~ e t b r  dmt8~pasqyro"ii vet(i$ndryshimet e ndodhura ne pasurine tuaj date  nj6 viti. 
T6 dh8natp(irpasurit(i 98 do tii deklaroni, si;p.sh: nuinrat e reglistrave tLiZR.PP., numra W ndtysh6m 16 regjistrave 
publikl, emra t(i personave t6 cileve u keni dhene hua nB /eke apo ne valute t(i huaj eu., q(i ju e qmoni se jane . ,nf,de ' ' . . . . ' " - " "' .... . . 
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PASURITE E PALUAJTSHME DHE TE LUAJTSHME 

....... PIrshkrimi i hollesishem i  do 11oj lekb apo nij valutil, nil Data, viti i 
pasurie momentin e krijimit Zoteron krijimit t l  
(lexo nenin 21 t6 ligjit) (ne %, sasi pasurisii (e shprehur me shifra dhe vie*) me fjale) 

. . 
Deklarimi Bshte i pavlefshem nese nuk pasqyroni identitetin e firmiin 

. I>.  . 
..,t ; 



Deklarimi i detyrimeve financiare si kerkese e nenit 4 te ligjit do ndihrnoje ne argumentimin e drejte te pasurise se venij; 
. . 

nder vite apo gjate nje viti. . . 

i Gfare detyrimesh dote  perishihen: h. ; j ,  a-\b>L;, : . . , . . . . .  . . . . . .  . . 
. , ,. . 

Ne tabelen e rneposhtme duhet te renditen te gjitha detyrirnet financiare (kredi, hua, borxh etj.) qe keni patur ose.keni 
ju, bashkeshortilja dhe femijet madhore (qe keni ne perberjen farniljare) dhe qe ju kane sherbyer per te krijuar pasuri t& 
ndryshme te paluajtshme apo t6 luajtshrne. 
Detyrimet do te shprehen ne leke apo ne valute sikurse eshte.bere akt-rnarreveshja, te tregohet shkaku i marrjes, shuma 
e rnarre, kohezgjatja dhe personi huadhgnes sipas tabeles se rneposhtme. 

Ploteson~ dy kolonat e fundit ne leke apo ne valute 
(me shifra dhe r . 18) 

detyrimit financiar. 
keni detyrime deri ml (shuma e rnarrB, kohBzg~atja, kontrates financiare e pashlvw deri rnB 

interesi haze, etj.) (n6se ka)   

. .  . . .    . . .  . . .       
        .  

    
. . . . .  . . .  ..  . . . .  :::f;: ' . :.I, : .  ~1 % - . *  ,, 
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Cfare piirfshihen ne te ardhurat: 
: 

TB ardhurat vjetore nga paga, shperblime, pjesemarrja nE borde, komisione apo qdo veprimtari tjeter qe sjell-t& ardhura, 
shitja apo qiraja e pertituar nga objekte tB ndryshme te luajtshme apo te paluajtshme, te ardhurat ql! perfitohen nga liqensat 
dhe patentat; tB ardhurat individuale qB perfitohen nga qenia ortak apo pjesemarres ne kapital ne shoqerite fitimprurgse 
(shuma e dividentit apo fitimit te terhequr nga biznesi kusubjekti Bshti! pjesemarrijs) ose t& ardhurat nga @o iloj perfshirje 
ne organizatat jofitimprurese, perqindjet e perfituara nga depozitat bankare apo nga huadheniet e realizuara m6.personat 
juridike e fizike, sl dhe N o  lloj e ardhure tjeter. 

Kujtese: 

NB deklarimin e par6 apo para fillimit tB detyrgs, subjekti duhet te deklaroje edhe t6 ardhurat e realizuara nB pergjithssi nder 
vite: personale, te bashkeshortiffes dhe femijlve qe ka n& perberjen familjare. 

NB deklarim~n vjetor, subjekti duhet ti4 deklaroje te gjitha te ardhurat e siguruara deri me 31 Dhjetor te vitit paraardhes, si 
ato personale, tB bashkeshortiffes dhe femijeve q l  ka ne perberje familjare. 

-- - ~ p~ 

Pershkriml mii  vete i ~ d o  lloj te Shuma faktike e te ardhurave vjetor Vendi i pun&, emiirtimi 
ardhure per secilin pjesetar te qii kane qene ne disponim te persol aktivitetit nga cili jane 
familjes se subjektit dhe menyra e farniljes, ne leks apo ne valut2 

(e ardhura neto, me shifra dhe me siguruar tii ardhurat, 
Tit ti! 'L"... '" -rdhur-~.- - 2  ..... -r~.*~-.z. .  
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AUTORlZlM 
PER KONTROLLIN E DEKLARATES SE PASURISE , 

Ne zbatim te nenit 10 te ligjit nr. 9049, date 10.04.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare 
te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve publike", Un6 

J 

si subjekt i detyrimit per deklarim te pasurise nen pergjegjesine time, autorizoj lnspektoratin e LartB1 t6 Ulet ose @o person 
tjeter te autorizuar nga lnspektori i Pergjithshem, t6 ushtroje qdo lloj kontrolli mbi vertetesine, saktgsine dhe burimet e 
pasurive personale dhe famiuare, qe ndodhen brenda dhe jashte ShqipBrisB, n6 te gjitha subjektet, publike dhe private. 

Adresa e kontaktit 
Per ?do ndryshim te mundshem, njofloni prane lnspektoratit te Lartei UIBt. 

Deklarata dhe t6 gjytha dokumentet 96 e shoqtirojnB ate jane dokumente zydare. 
Ekzistojnt? sanks~one ligjore administrative dhe penale n.4 rast te fshehjes ose t.5 deklarimit te rrem.4 t6 pasurive tB 
personave tt? zgjedhur dhe ngpunesve publikt?. (Lexo nenin 5, 28, 31, 32 dhe 38 te: ligjit nr. 9049, date 10.04.2003 
"Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t6 detyrimeve financiare 18 Y zgjedhurve dhe U disa nLrpunt?sve publikP, 
si dhe nenin 257/a te Kodit Penal). 




